
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DUKELSKÝM VOJÁK ŮM   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CO ZBYLO ZDE ZA PÁR LET? 
 
 
 

V ŘADÁCH DESÍTKY, STOVKY JMEN 
A NĚKOLIK STROHÝCH VĚT 

 
 
 
 

 
„I svoje životy ochotně dáme  

na ochranu vlasti – jej slobody.“ 
“Tak prisaháme.“ 

 
(nápis na dukelské mohyle) 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

SÁM VE STÍNU 
 

ZAROSTLY ŠLÉPĚJE SMRTI, 
ODEŠLA ODSUD V JINÉ KRAJE 

 
TEĎ DOLÉHÁ ZDE 

NA KRAJINU 
SILOU NEZMĚRNOU  

TICHA DESKA ŽULOVÁ. 
DNEM NOCÍ 

 JEJÍ TÍHA TRVÁ, 
PO LÉTA VŠE DRTÍ 

 
JEN K TOMU MOCI NEMÁ, 

JEHOŽ SRDCE TEPE  
V HLUBINÁCH ZEMĚ TÉ. 

KDO ZEMI RODNÉ VYTRŽEN, 
PRÁVĚ ZDE, 

V KÁMEN BYL PROMĚNĚN, 
JINÝMI PŘITESÁN, 

PEVNĚ VSAZEN 
V MOHYLU ŠEDOU, 

S MNOHÝMI NAVRŠEN. 
 

KOLIK TO JMEN 
NA ÚPATÍ KAMENNÉHO KLÍNU. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VYTOUŽENÁ 
 

TUDY ŠLA SVOBODA. 
CESTOU KLIKATOU,  

DNES PRAŠNOU, 
JINDY BLÁTIVOU. 
VŽDY JEDINOU, 

MĚLKÝMI HROBY  
LEMOVANOU. 
BEZ KVĚTIN. 

KŘÍŽŮ STROMOŘADÍ 
NEZVEDALA SE K NEBI, 

JEN RACHOT, KŘIK A DÝM 
 

TUDY ŠLA 
ZÁSTUPEM NESPOČETNÝM 

PROVÁZENA, 
NAVZDORY BĚSŮM ZLÝM 

ROZTŘÍŠTILA 
BRÁNU PEVNĚ UZAMČENOU. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ML ČÍCÍ ARMÁDA 
 

TISÍCE OČÍ 
BEZ HLESU 

 DÍVÁ SE, MLČÍ. 
 

ZDE STOJÍ 
ARMÁDA V PLNÉ ZBROJI 

PŘIPRAVENA 
MNOHÝMI  ZOCELENA BOJI. 

NEZLOMENA 
STŘEŽÍ ÚDOLÍ SMRTI. 

 
CO SKRÝVÁ POHLED 

 TISÍCŮ PÁRŮ OČÍ 
PRO KTERÉ NENÍ „NAPOSLED“ 

A NELEKÁ JE STŘEL VYTÍ VL ČÍ ? 
 

TY JEDINÁŠ VÍŠ,  
MLČÍCÍ ARMÁDO 

ČÍ PRAVDA BYLA, ČÍ PRÁVO. 
PROTO MLČÍŠ. 

 
TOBĚ JEN 

 PŘÍSLUŠÍ SOUDIT, 
PRÁVEM ŽIVOTŮ TVÝCH A SMRTI 
PRÁVEM  SMUTKU, BOLESTI ŽEN, 

KDYŽ VÝK ŘIKEM BEZ HLESU 
POSLEDNÍ SLAVILI DEN VITĚZNÝ. 

PROTO MLČÍŠ. 
 

MÁ MLČÍCÍ  ARMÁDO, 
RÁNO HLUBOKO ZASAZENÁ 

NEVĚRNÝCH - NĚMÁ VÝČITKO, 
MLČENÍM SRÁŽÍŠ NA KOLENA. 

 
JÁ V ÚCTĚ STÁL VEDLE VÁS, 

VOJÁKÚ MLČÍCÍCH 
VĚDOUCE,  ŽE POHLED VÁŠ NEUNESU. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NEZNÁMÝM VOJÍN ŮM 
 

NEVĚŘÍM! 
NEBYLI JSTE, 

A NEJSTE BEZEJMENÍ 
JEN JMÉNA VAŠE 

NEBYLA TESÁNA V KAMENY, 
NEUVÍZLA V LISTECH KNIH, 
VŠAK NEJSTE ZAPOMNĚNI. 
ČINY VAŠE NEPOZBYLI CENY 

ZŮSTÁVAJÍ SKRYTY 
DÉMANTY POD KOŘENY. 

A VÍM, BUDOU OBJEVENY. 
A PROMĚNĚNY. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

STŘEPINY V MLZE 
 
 

I. 
 

VY AŤ ZNÁMÍ, ČI BEZEJMENÍ, 
KDO BUDE VAŠIM DĚDICEM? 

KOMU POŽEHNÁNÍM, 
KOMU PROKLETÍM STANE SE TATO ZEM? 

KOMU OSUD VÁŠ JE DAREM, 
KOMU BŘEMENEM? 

 
 
 

II. 
 

CO ZBUDE PO NÁS. 
LISTÍ SUCHÉ JEŽ VÍTR ŽENE 

PO ZEMI DRAZE, DARMO VYKOUPENÉ. 
PLODY STROMU BEZ KOŘENE. 

 
III. 

 
SNAD NE ….. 

 
 
 

Petr Uhlíř 
Dukelský průsmyk  26. září  2000 
Křižanov   21. října  2004 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


